
تنش به وقت وین

نامزدی ۸۰ نفر در انتخابات ریاست جمهوری 
را چگونه باید تفسیر کرد؟ آیا واقعا همه ۸۰ نفر 
در اندازه ای هســتند که شایســته اشغال سمت 
ریاست جمهور باشند؟ بیایید از زاویه ای متفاوت 
از سیاســت روزمره به دنبال پاســخ این پرسش 
بگردیم. حقوق، در کنار اخلاق معیارهای زندگی 
فــردی و اجتماعی را تعریــف و تعیین می کند. 
این معیارها با ترســیم بایدها و نبایدها موقعیت 
و هویــت و وظیفه و اختیارات هر شــهروندی را 
معلوم می کنند. همین معیارها می گویند که چه 
کسی تحت شــرایطی پزشک یا قاضی یا شاعر یا 
گل فروش یا خیاط است. وقتی این معیارها بر جای 
خود اســتوارند، در داروخانه نفت و در تعمیرگاه 
گلاب نمی فروشند. هرکس در جای خودش قرار 
دارد و بی ضابطــه بر جای دیگری نمی نشــیند. 
یک تحصیل کرده فلسفه معده مردم را جراحی 
نمی کند. یــک قصاب آرایشــگری نمی کند و... . 
مشکل از جایی شروع می شود که معیارها در هم 
می ریزند و وضعیت بی معیاری حاکم می شــود. 
در وضعیت بی معیــاری تعریف ها و ضابطه ها 
معنــای خود را از دســت می دهنــد. آدم ها به 
انتخاب خود یا به اجبار شــرایط در جایی که باید 
باشند، قرار نمی گیرند. میدان هم برای عده ای باز 
می شود تا در بلبشوی ناشی از بی معیاری تلاش 
می کنند به جاهایی دســت بیندازند که شایسته 
آن نیستند. بی معیاری نشانه مهمی از گسستگی 
نظم حقوقی اســت. برای انتخابات پیش رو ۸۰ 
نفر ثبت نــام کرده اند. برخلاف ادوار گذشــته در 
این دوره تمــام ثبت نام کنندگان از مدیران کنونی 
و گذشــته یا نمایندگان فعلی یا پیشین اند؛ یعنی 
تمام کسانی که ثبت نام کرده اند، در ساخت قدرت 
حضور داشته اند و بعضی هنوز هم حضور دارند. 
مهم نیست که شــورای نگهبان در پایان بررسی 
صلاحیت نامزدها چند نفر را تأیید می کند. مهم 
این اســت که کســانی که ثبت نام کرده اند، خود 
را شایســته آن می دانند که رئیس جمهور ایران 
شــوند! ممکن است عده ای از آنها برای آن آمده 
باشــند که بعدا به نفع نامزد دیگری کنار بروند و 
رفیق خود را تقویت کنند یا برخی آمده باشند تا 
نامــی به هم بزنند و بعدا از مزایای این شــهرت 
بهــره بردارند. اینها هم مهم نیســت؛ زیرا در هر 
حــال این گــروه نیز خــود را چنــان یافته اند که 
جســارت نامزدی برای ریاست جمهوری داشته 
باشند. ولی هرکس که سِمتی در جایی از ساختار 
سیاســی و اداری کشــور در اختیار داشته باشد، 
اندازه های ریاست جمهوری نیست. رئیس جمهور 
غیر از آنکه متصدی ســخت ترین، پیچیده ترین و 
ظریف ترین مسئولیت های قانونی است، نماینده 
حاکمیت ملی نیز هســت، پس کسی باید باشد 
در همیــن اندازه. وقتی قانون اساســی در اصل 
۱۱۵ یکی از شــرایط رئیس جمهــور را این تعیین 
می کنــد که از رجال سیاســی و مذهبی باشــد، 
اصلا به وجه جنسیتی نظر ندارد. کلمه رجل در 
لغت به معنای مرد است. اما در اصطلاح عرفی 
رجــل معنــای دیگــری دارد. در منابع معتبری 
مانند فرهنگ ناظم الاطبا یا غیاث اللغات و دیگر 
منابع غیر از معنای لغوی، در حالت اصطلاحی 
به معنای اشــخاص بزرگ و نامور و مشــهور و 
شاخص و سرآمد معنا شــده است. این اوصاف 
الزاما با ســمت هایی ماننــد وزارت و معاونت و 
نمایندگی ایجاد نمی شــوند. نــام رجال قائم به 
ذات اســت، یعنی از وجود خودشان برمی خیزد، 
نه از ابلاغ ها و احکام اداری و سیاســی. پیش از 
آنکــه ابلاغی برای ســمتی دریافت کنند، اغلب 
«رجل» هســتند و پس از آن هم که دوره سمت 
آنها تمام شــد و بی سمت شدند، باز هم «رجل» 
می ماننــد. کافی اســت مروری کنیــد بر زندگی 
سیاسی و اجتماعی و فرهنگی چند هزار نفر وزیر، 
معاون وزیر و نماینده مجلس که در چهل و چند 
سال گذشــته آمدند و رفتند. اکثریت بسیار بزرگ 
آنها فقط زمانی نام شــان مطرح بود و در عرصه 
سیاســت و جامعه حضور داشــتند که ســمتی 
داشتند. قبل و بعد از آن دیگر هیچ نبودند. اینها 
مطلقا شایســته عنوان رجل نیستند که در اصل 
۱۱۵ آمده. رجل سیاسی و مذهبی کسی است که 
حضورش و سخنش در جامعه شاخص و اثرگذار 
اســت، خواه سمتی داشته باشد یا نه. حالا با این 
معیار از این ۸۰ نفر نامزد که با ثبت نام لابد خود را 
رجل سیاسی و مذهبی می دانند، چند نفر شایسته 
صفت رجل سیاســی و مذهبی انــد؟ فروریختن 
نظام معیارهایی که بر اثر گسست نظم حقوقی 
ایجاد شده است، منشــأ چنین توهمی برای این 
افراد شــده اســت که فقط به خاطر داشتن یک 
سمت میانی یا ارشــد خودشان را رجل سیاسی 
بدانند، بی آنکه حتی نزدیک این صفت باشند. این 
تصور بی معیار، از آن سو یک نتیجه زیان بار نیز در 
پی دارد. کسی که مفهوم رجل سیاسی و مذهبی 
را به اندازه خــودش کوچک می کند، مفاهیمی 

مانند جمهوریت، ملت، حاکمیت و 
ایران را نیز به همین مقیاس کوچک 
می کند و بــا این خطای دید هولناک 

ویرانی به بار می آورد.
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بــا وجــود اینکه امــروزه در 
انتخابات  از کشــورها  بســیاری 
برگــزار می شــود، امــا کارکــرد 
انتخابات در همه جهان یکسان 
نیســت. صرف نظــر از انتخابات 
مضحک کره شمالی و عراق دوره 
صدام، انتخابات در کشــورهای 
در حال توســعه ماننــد ایران با 
مشکلات جدی مواجه است. در 

واقع انتخابات به شــکل امروزین آن، از دستاوردهای 
دنیای جدید اســت. از این رو نمادی از پذیرش قواعد 
تجربه شده جهانی و کســب اعتبار جهانی محسوب 
می شــود. به عبارت دیگــر، انتخابات بــه نمادی از 
حکومت مبتنی بر آرای مردم تبدیل شــده است. اما 
کارکردها متفاوت اســت. در کشورهای توسعه یافته 
کنونی، هدف محدودکردن و نظارت پذیرکردن قدرت 
با مکانیسم های قانونی و نهادهای مدنی است. بر این 
اساس، احزاب به عنوان تشکل های سیاسی که افکار 
سیاسی جامعه را به طور نسبی نمایندگی می کنند و 
با توجه به توان تخصصی، مدیریت جامعه را برعهده 
می گیرند، به هنگام شکست در انتخابات، دولت سایه 

برای نظارت بر عملکرد دولت تشکیل خواهند داد.
نهادهای مدنی و صنفی نیز عامل دیگری اســت 
که موجب قاعده مندشدن و نظارت پذیرشدن سیاست 
می شود. عنصر بســیار مهم دیگر، رســانه های آزاد 
و رقابتی اســت که مقامات را زیــر ذره بین قرار داده، 
شــفافیت را به جامعه تقدیــم می کند و همچنین با 
تحلیل های خود، به ارتقای آگاهی های عمومی کمک 
می کند. پس از احزاب مســتقل و قوی که برایندی از 
رویکردهای سیاسی جامعه است، نهادهای مدنی و 
صنفی و در نهایت رسانه های آزاد، نوبت به انتخابات 
رقابتی می رسد. انتخاباتی که شرایط کاندیداها اندک، 
قابل سنجش و به دور از شــرایط کیفی کشدار بوده 
تــا امکان هــر گونه اعمــال ســلیقه ای از آن زدوده 
شــود. بنا بر این دیدگاه، انتخابات یک حلقه از فرایند 
مردم ســالاری خواهد بود و تنها در این شرایط است 
که امکان تحدید قدرت و به دنبال آن کارآمدی نظام 

وجود دارد.

از این روست که انتخابات در 
گروهی از کشورها از حالت نماد 
می گیرد.  فاصله  مردم ســالاری 
در کشــوری که احزاب مستقل 
با انــواع محدودیت هــا روبه رو 
هستند و پیوســتن به آنها برای 
محرومیت زاســت،  مردم،  آحاد 
هرگونه فعالیت مدنی و صنفی 
امنیتی رصد می شــود  نــگاه  با 
و همچنین صداوســیما به عنوان بزرگ  ترین رســانه 
انحصاری است و در نهایت اینکه فیلترهای انتخاباتی 
نیز کــه بــرای کاندیداها عمــل می کننــد، گاه بنابر 
مصلحتی مانند دو انتخابات پیشــین، ســخت گیرانه 
و گاه بنابر مصلحتی کمتر ســخت گیرانه می شــوند. 
از این روســت که انتخابات نتوانســته است کارکرد 
مناسب خود را داشته باشــد. نتیجه چنین فرایندی، 
پیدایش دولت های فاقد برنامــه و با درجه ای بالا از 
پوپولیسم بوده است. در انتخاباتی که منجر به دولت 
ســیزدهم شد، وعده داده شــد که نرخ تورم در سال 
اول نصف شــده و به ۱۸ درصد برسد، در سال ۱۴۰۳ 
نرخ تورم تک رقمی شــود، سالی یک میلیون مسکن 
ســاخته شــود، به جای گشت ارشــاد در خیابان ها، 
گشــت ارشــاد مدیران راه بیفتد و با وجود تحریم ها، 
زندگی مردم بهبود یابد. ادعای پشــتوانه مســتندات 
هفت هزار صفحه ای شد که تاکنون به رؤیت نرسیده 
است. کســانی در دولت سیزدهم قرار داده شدند که 
قول داده بودند با سرمایه اندک اشتغال زایی کنند، در 
دو روز بورس را ســامان دهند، نرخ ارز را با چند صد 
میلیون دلار کاهش دهنــد و... اما هیچ کدام نه تنها 
رخ نداد که بورس وضعیت اسفناکی پیدا کرده، نرخ 
ارز بیــش از ۱۶۰ درصد افزایش یافته، بخش حقیقی 
اقتصاد منهای نفت رشــد بســیار محدودی داشته، 
فضای مجازی محدودتر از گذشته شده، نارضایتی ها 
افزایش یافته و حتی دستاورد خالص سازی نیز دچار 

چالش شــده اســت. اینها نشان می دهد 
که انتخابات به واقع بدون پشــتوانه های 
یادشــده، نمی توانــد کارآمد باشــد و به 

شایسته سالاری، کارآمدی بینجامد.
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